

Programul de studii universitare de masterat:

DREPTUL INFORMAȚIILOR ȘI AL SECURITĂȚII PRIVATE (DISP)

Anul universitar 2024-2025

TEMATICA
PENTRU ELABORAREA LUCRĂRII DE DISERTAȚIE

Nr. crt.	Disciplina / Cadrul didactic	Tematica
1.	Protecția juridică a drepturilor omului Conf. univ. dr. Maria-Irina GRIGORE-RĂDULESCU	▪ Evoluția juridico-filosofică a conceptului de drepturi ale omului. ▪ Drepturilor fundamentale ale omului în reglementările internaționale, regionale și naționale. ▪ Jurisdicțiile internaționale în materia drepturilor omului – abordare comparativă. ▪ Drepturile omului în justiție și administrație. ▪ Respectarea drepturilor omului în cadrul investigațiilor private. ▪ Respectarea drepturilor omului în cadrul investigațiilor jurnalistice. ▪ Protecția drepturilor minorităților etnice, religioase și lingvistice. ▪ Influența religiei asupra afirmării și dezvoltării drepturilor omului. ▪ Particularități ale drepturilor omului în forțele armate. ▪ Protecția juridică a drepturilor și libertăților fundamentale ale omului în România. ▪ Drepturile polițiștilor. ▪ Respectarea drepturilor omului în activitatea polițienească. ▪ Respectarea drepturilor omului în procesul penal. ▪ Drepturile persoanelor aflate în executarea unei pedepse privative de libertate.
2.	Teoria generală a informațiilor	▪ Regimul juridic internațional al protecției aerului și climei

Nr. crt.	Disciplina / Cadrul didactic	Tematica
	Informația și starea de securitate Prof. univ.dr. ing. Marian RIZEA	▪ Reglementarea internațională a fluxului transfrontalier de deșeuri toxice, periculoase ▪ Informația: concept, evoluție, modalități de obținere și rolul lor în asigurarea securității statelor. ▪ Protecția informațiilor clasificate din perspectivă legislativă. ▪ Rolul informațiilor în gestionarea situațiilor de criză. ▪ Protecția informațiilor clasificate în societatea informațională. ▪ Intelligence-ul privat. Delimitări legislative. ▪ Liberul acces la informațiile de interes public. ▪ Informațiile și protecția infrastructurilor critice naționale. ▪ Comunitățile de informații a unor state din UE și non-UE. ▪ Securitatea informațiilor în sistemele informatice. ▪ Politici de securitate a datelor și informațiilor în firme private sau de stat. ▪ Considerații generale privind procedura autorizării accesului la informații clasificate în România, U.E. și NATO. ▪ Circuitul informațiilor. Omul, veriga cea mai slabă a securității informațiilor. ▪ Terorismul informatic și securitatea națională. ▪ Criminalitatea informatică și consecințele sale în domeniul privat sau de stat (sistemul bancar/financiar, strategic, politic, economic, juridic, etc.). ▪ Securitatea informațiilor în contextul globalizării. ▪ Informațiile de interes public vs. informațiile clasificate. ▪ Cyberlaw, cadrul legislativ adecvat cyberspace-ului. ▪ Rolul informațiilor în securitatea statelor. ▪ Protecția informațiilor clasificate în spațiul cibernetic. ▪ Confruntări informaționale (militare, în afaceri, în politică, etc.).
3.	Teorie și practică în comunicarea socială	▪ Cultura media și societatea contemporană. ▪ Comunicarea verbală și non-verbală. Studii de caz.

Nr. crt.	Disciplina / Cadrul didactic	Tematica
	Conf. univ. dr. Corina Florența POPESCU	▪ Comunicare interculturală. Studii de caz. ▪ Comunicarea organizațională. Studii de caz. ▪ Comunicarea de masă. Studii de caz. ▪ Comunicarea în situații de criză. Studii de caz. ▪ Bariere în comunicare. Studii de caz. ▪ Spațiul public mediatic și funcția de mediere. ▪ Efectele comunicării mediatice. Studii de caz. ▪ Discursul publicitar. Studii de caz. ▪ Internetul, resursă de comunicare politică. ▪ Campaniile electorale din România. ▪ Rolul purtătorului de cuvânt în administrația publică. Studii de caz. ▪ Dreptul persoanei la informație. ▪ Răspunderea autorităților publice pentru încălcarea dreptului la informație. ▪ Cauzele care înlătură caracterul penal al faptei în domeniul comunicării sociale ▪ Agentul media- drepturi și obligații. ▪ Securitatea informațională a persoanei. ▪ Negocierera eficientă- standarde legale. Studiu de caz.
4.	Instituții de drept penal Lect. univ. dr. Versavia BRUTARU	▪ Tentativa în dreptul penal român ▪ Teoria vinovăției în dreptul penal roman actual ▪ Concursul de infracțiuni în dreptul penal român ▪ Cauzele care înlătură sau atenuează răspunderea penală ▪ Individualizarea judiciară a pedepsei în dreptul penal român ▪ Executarea pedepselor privative de libertate în România ▪ Răspunderea penală a persoanelor juridice în dreptul penal român ▪ Evoluția conceptului de infracțiune în dreptul penal român ▪ Principiile fundamentale ale Dreptului penal ▪ Analiza principiului legalității ▪ Aplicarea legii penale în timp ▪ Extrădarea ▪ Aplicarea legii penale române în spațiu

Nr. crt.	Disciplina / Cadrul didactic	Tematica
		▪ Infracțiunea continuată ▪ Pluralitatea de infractori ▪ Legitima apărare ▪ Prescripția răspunderii penale ▪ Tratamentul penal al minorului în dreptul penal român ▪ Reabilitarea ▪ Individualizarea judiciară a executării pedepselor
5.	Elemente de drept procesual penal Lect. univ. dr. Versavia BRUTARU	▪ Legalitatea procesului penal ▪ Prezumția de nevinovăție ▪ Garantarea libertății persoanei ▪ Dreptul la apărare ▪ Participanții în procesul penal ▪ Organele judiciare ▪ Părțile în procesul penal ▪ Acțiunea penală ▪ Probele în procesul penal ▪ Înscrierile și mijloacele de probă ▪ Măsurile preventive ▪ Actele procesuale și procedurile comune ▪ Urmărirea penală – fază a procesului penal ▪ Judecata în primă instanță ▪ Procedura plângerii prealabile ▪ Apelul în procesul penal ▪ Recursul în procesul penal ▪ Punerea în executare a hotărârilor penale ▪ Proceduri speciale ▪ Urmărirea și judecarea unor infracțiuni flagrante ▪ Recursul în anulare și recursul în interesul legii în materie penală
6.	Prevenirea și combaterea criminalității informatice Prof. univ. dr. Emil STAN	▪ Riscuri ale sistemelor informatice ▪ Internetul - locul de întâlnire al infractorilor, victimelor și anchetatorilor ▪ Reglementarea juridică a activităților desfășurate pe Internet ▪ Etapele comiterii infracțiunilor informatice ▪ Categoriile de infracțiuni comise cu ajutorul calculatorului ▪ Spionajul informatic

Nr. crt.	Disciplina / Cadrul didactic	Tematica
		▪ Protecția datelor și intervenția statelor în Internet ▪ Preocupări la nivelul Consiliului Europei pentru prevenirea și combaterea criminalității informatice ▪ Terorismul informatic ▪ Securitatea informațiilor în spațiul virtual ▪ Fraudarea cărților de credit ▪ Caracterul transfrontalier al infracțiunilor săvârșite cu calculatorul ▪ Activități ilicite ale hackerilor în mediul cybernetic ▪ Arta și psihologia hackerilor ▪ Semnătura electronica ▪ Aspecte juridice ale germenilor electronici ▪ Comerțul electronic ▪ Metode de prevenire ale atacurilor informatice ▪ Investigarea infracțiunilor digitale ▪ Securitatea rețelelor de calculatoare
7.	Prevenirea și combaterea crimei organizate Lect. univ. dr. Gabriela MATEI	▪ Forme de manifestare a crimei organizate transfrontaliere ▪ Măsuri de prevenire și combatere a crimei organizate transfrontaliere ▪ Terorismul – forma cea mai gravă a crimei organizate ▪ Forme de manifestare și măsuri de contracarare a terorismului ▪ Traficul și consumul ilicit de droguri ▪ Traficul de persoane ▪ Traficul ilicit de organe, tesuturi si celule umane
8.	Etică și integritate academică Lector univ.dr. Tudor AVRIGEANU	▪ Conflictul de interese în cercetarea științifică ▪ Plagiatul și autoplagiatul ▪ Raportul juridic de drept academic ▪ Universitatea ca formă de societate
9.	Metode și tehnici de protecție și investigație a bunurilor, persoanelor și obiectivelor Lect. univ. dr. Gabriela MATEI	▪ Sisteme tehnice de protecție și de alarmare împotriva efracției ▪ Mijloace de protecție și de alarmare împotriva efracției ▪ Licențierea societăților specializate în sisteme de alarmare împotriva efracției ▪ Formele de pază: Paza cu efective de jandarmi ; Paza cu gardieni publici și paza

Nr. crt.	Disciplina / Cadrul didactic	Tematica
		▪ proprie ▪ Paza și protecția prin societăți specializate ▪ Paza transporturilor bunurilor și valorilor, precum și a transporturilor cu caracter special ▪ Selecția, atestarea, angajarea, pregătirea și dotarea personalului de pază și gardă de corp
10.	Regimul juridic aplicabil detectivilor particulari și societăților specializate de protecție și pază Prof. univ. dr. Alexandru ȚICLEA	▪ Principiul prevenirii și principiul precauției – perspectivă comparată ▪ Specificul izvoarelor de drept al mediului la nivelul dreptului național, european și internațional ▪ Dezvoltarea durabilă. Reflectarea sa în principalele acte juridice și strategii la nivel național, european și internațional ▪ Protecția atmosferei la nivel comparat ▪ Conservarea biodiversității – perspectivă comparată ▪ Regimul deșeurilor la nivelul legislației comparate (națională și europeană) ▪ Răspunderea juridică în dreptul mediului din perspectivă comparată ▪ Jurisprudența de mediu din perspectivă comparată

Director Departament Științe juridice,
Lector univ. dr. Cleopatra Drimer